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PROJETO CER* COORDENADOR(A) C. H. COLABORADOR(A) C. H. BOLSISTAS MODALIDADE

1

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES HIGIÊNICO-
SANITÁRIAS EM PEIXARIAS DA CIDADE DE SÃO 

JOSÉ DA COROA GRANDE-PE PARA ELABORAÇÃO 
E/OU ADEQUAÇÃO DAS BOAS PRÁTICASPARA 
ELABORAÇÃO E/OU ADEQUAÇÃO DAS BOAS 

PRÁTICAS.

Não Atacy Maciel de Melo Cavalcante
atacy.maciel@barreiros.ifpe.edu.br 4

Amanda Reges de Sena
amandareges@barreiros.ifpe.edu.br 2

José Felipe da Silva PIBEX TÉC
Marcos Antônio de Mesquita

marcos.mesquita@barreiros.ifpe.edu.br 2

Tatiely Gomes Bernardes
tatiely.gomes@barreiros.ifpe.edu.br 2

Katiane Batista de Melo PIBEX TÉCTiago Cargnin Gonçalves
tiago.cargnin@barreiros.ifpe.edu.br 2

Tonny Cley Campos Leite
tonny.leite@barreiros.ifpe.edu.br 2

2

PRODUÇÃO DE MATERIAIS EDUCATIVOS PARA O 
FORTALECIMENTO DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE BARREIROS-PE EM 
TEMPOS DE PANDEMIA

Sim Deborah Silva do Amaral
deborah.amaral@barreiros.ifpe.edu.br 4

Amanda Reges de Sena
amandareges@barreiros.ifpe.edu.br 2

Izabelly Maria Bandeira Cruz PIBEX TÉC

Darliane Silva do Amaral 
darliane.amaral@gmail.com 2

Denise da Silva do Amaral Miranda 
denise.amaral@ifce.edu.br 2

Ernane Nogueira Nunes
ernane.alimentos@barreiros.ifpe.edu.br 2

Francinalva Cordeiro de Sousa
francinalvacordeiro@barreiros.ifpe.edu.br 2

Marcelo Rodrigues Figueira de Melo
marcelomello@barreiros.ifpe.edu.br 2

Letícia Andrade de Mesquita Araújo PIBEX TÉC

Michell Leonard Duarte de Lima Tolentino
michell.tolentino@barreiros.ifpe.edu.br 2

Pablo Gomes
pablo.gomes@ifma.edu.br 2

Rômulo Vinicius Cordeiro Conceição de Souza 
romulo@barreiros.ifpe.edu.br 2

Sanyelle Lima Sousa
sanyelle.lima@barreiros.ifpe.edu.br 2

3
AÇÕES AGROECOLÓGICAS EM ÁREAS DE 

AGRICULTORES FAMILIARES NA COMUNIDADE 
SAPÉ (BARREIROS-PE)

Sim José Ronaldo Medeiros Costa
ronaldo.costa@barreiros.ifpe.edu.br 4

Marcelo Rodrigues Figueira de Melo
marcelomello@barreiros.ifpe.edu.br 2

Ana Paula Trajano Gonçalves da Silva PIBEX GRAD
Rinaldo Malaquias Lima Filho
rinaldo@barreiros.ifpe.edu.br 2

4

COMERCIALIZAÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR: 
DESAFIOS E PERSPECTIVAS EM TEMPOS DE 

PANDEMIA NO SÍTIO SAPÊ, BARREIROS - PE E 
ASSENTAMENTO JUNDIÁ DE CIMA, TAMANDARÉ – 

PE

Sim Marcelo Rodrigues Figueira de Melo
marcelomello@barreiros.ifpe.edu.br 4

Amanda Reges de Sena
amandareges@barreiros.ifpe.edu.br 2

Elizabete Silva de Lima PIBEX GRAD

Deborah Silva Amaral
deborah.amaral@barreiros.ifpe.edu.br 2

José Ronaldo Medeiros Costa
ronaldo.costa@barreiros.ifpe.edu.br 2

Micheline Mônica de Oliveira Brito
micheline.brito@barreiros.ifpe.edu.br 2

Rinaldo Malaquias Lima Filho
rinaldo@barreiros.ifpe.edu.br 2

Luiz Batista de Farias Junior PIBEX GRADRômulo Vinicius Cordeiro Conceição de Souza 
romulo@barreiros.ifpe.edu.br 2

Tonny Cley Campos Leite
tonny.leite@barreiros.ifpe.edu.br 2

5
SEMEANDO AGROECOLOGIA: EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL E SEGURANÇA ALIMENTAR NA 
ASSOCIAÇÃO PADRE ENZO EM TAMANDARÉ

Sim
Marcos Antônio de Mesquita

marcos.mesquita@barreiros.ifpe.edu.br 4

Atacy Maciel de Melo Cavalcante
atacy.maciel@barreiros.ifpe.edu.br 2

Iolanda Maria do Nascimento PIBEX GRAD
Tatiely Gomes Bernardes

tatiely.gomes@barreiros.ifpe.edu.br 2

6
DO CAMPUS PARA O CAMPO: PRÁTICAS DE 

LEITURA E ESCRITA PARA O ASSENTAMENTO 
BAETÉ NO MUNICÍPIO DE BARREIROS-PE

Sim Marineide Cavalcanti Arruda
marineide.cavalcanti@barreiros.ifpe.edu.br 4

Cristiane Maria Pereira Conde
cristianeconde@barreiros.ifpe.edu.br 2 Antonio Felipe do Nascimento Filho PIBEX TÉC



6
DO CAMPUS PARA O CAMPO: PRÁTICAS DE 

LEITURA E ESCRITA PARA O ASSENTAMENTO 
BAETÉ NO MUNICÍPIO DE BARREIROS-PE

Sim Marineide Cavalcanti Arruda
marineide.cavalcanti@barreiros.ifpe.edu.br 4

Severino Rodrigues da Silva severino.
rodrigues@barreiros.ifpe.edu.br 2 José Kauã Silva de Assis PIBEX TÉC

7 CLUBE DO LIVRO DO CAMPUS BARREIROS: 
CONSTRUINDO COMUNIDADES DE LEITORES Não

Severino Rodrigues da Silva
severino.rodrigues@barreiros.ifpe.edu.br 4

Cristiane Maria Pereira Conde
cristianeconde@barreiros.ifpe.edu.br 2

Ellen Fernanda Santana Domingos PIBEX TÉC
Fernanda Paula dos Santos Castro 

fernanda.castro@barreiros.ifpe.edu.br 2

Fellipe Luís de Mello Fernandes
fellipe.fernandes@barreiros.ifpe.edu.br 2

Liedja Pereira da Silva PIBEX TÉC
Marineide Cavalcanti Arruda

marineide.cavalcanti@barreiros.ifpe.edu.br 2

8

AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO DE MUDAS: UMA 
ESTRATÉGIA PARA SOBERANIA ALIMENTAR DA 

COMUNIDADE QUILOMBOLA DO ENGENHO 
SIQUEIRA

Sim Tatiely Gomes Bernardes
tatiely.gomes@barreiros.ifpe.edu.br 4

Atacy Maciel de Melo Cavalcante
atacy.maciel@barreiros.ifpe.edu.br 2 Ana Karoline de Souza Silva PIBEX GRAD

Marcos Antônio de Mesquita
marcos.mesquita@barreiros.ifpe.edu.br 2 Rháflisa Raisa Batista da Silva PIBEX GRAD

* Projetos relacionados à Coordenação de Extensão Rural
Atualizado em: 11/05/2021.


